◆開　会
　◆唱　歌　ロータリーソング（我等の生業）
　◆「四つのテスト」唱和
　◆ゲスト紹介
　キッコーマン食品株式会社　高砂工場長　福島弥一様
　高砂古文書の会　代表　歌井昭夫様
　◆来訪ロータリアン
　姫　　路ＲＣ　長谷川雄三会員　姫 路 西ＲＣ　松尾　京一会員
　姫 路 西ＲＣ　三木　通嗣会員　高砂青松ＲＣ　廣瀬　明正会員
　高砂青松ＲＣ　田中　伸明会員　高砂青松ＲＣ　鹿間　屸美会員
　◆プログラム予定

カルヤン・バネルジー
２０１１‐１２年度国際ロータリー会長

週　報

№２９

クラブ会長方針
　原点にかえり大いに語ろうロータリーを
　①会員相互・家族との親睦を図ろう
　②会員が中心の明るく楽しい例会運営
　③こころを伝える広報をし、仲間を増やそう
　④ＣＬＰの検討

例　　　会　　　記　　　録　（2012．2．17（金））　　通算2，883回

２月２４日（金） ３月２日（金） ３月９日（金） ３月１４日（水）

卓話
「輝く瞳に会いに行こう」

原田義之様

卓話
「自己紹介」
加納基宏会員

卓話
「自己紹介」
中木村　明会員

合同例会
（３月１６日例会分）
於：ウェディングパレス

鹿島殿

福島弥一様

歌井昭夫様

◆出席報告
　本　日　２月１７日　　会員数４９名　　出席者　　３７名　　出席率　８６．０５%
　前々回　２月　４日　　会員数４９名　　修正出席者４９名　　出席率１００．００%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
　信原　智彦会員　　クラブ奉仕セミナー	 ２０１１年１０月３０日（２／１０）
　丸山　恵右会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ２月１６日（２／１７）
　尾上　喜秀会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ２月１４日（２／１０）
　小林　尚人会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ２月１２日（２／１７）
　寺崎　道雄会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ２月１０日（２／１０）
　桂田　重信会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ２月　９日（２／１７）
　藤田　　茂会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ２月１６日（２／１７）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
　覚野　成広会長……中尾会員、本日はお世話になります。
　西川　敏彦会員……歌井さん、ようこそおいでいただきました。
　西田　秀雄幹事……中尾会員、本日はお世話になります。
　早退　2名

◆幹事報告（２，８８３回）
○（公財）ロータリー米山記念奨学会よリ、ハ

イライトよねやま１４３号が届いております。
○神戸西ＲＣ第３６回ロータリー少年少女キャ

ンプ開催のご案内が届いております。
○３月２６日（月）〜３０日（金）小豆島　神戸

YMCA 余島少年キャンプ場
　新小学３年生〜高校３年生　４５, １５０円
○ガバナー事務所より、ＧＳＥ受入プログラム

用冊子が届いております。
○明石南ＲＣより、３０周年記念式典開催のご案内が届いております。
　４月１５日（日）午後 2 時〜ホテルキャッスルプラザ
○相生ＲＣより、週報第２０号〜２６号が届いております。
　※例会変更
　　◎明石西ＲＣ　３月８日（木）→「休会」（定款第６条により）
　　　　　　　　　４月５日（木）→　７日（土）「花見例会」於 : 寿楼
　　　　　　　　　５月３日（木）→「祝日・休会」

西田秀雄幹事

◆会長の時間
　皆様もご存じだと思いますが、２０１２年に
要注目をしておかなければいけないことの一つ
に「デジタルシニア」という言葉があるらしい
です。
　デジタルシニアとは 6	0 歳以上でインターネッ
トやデジタル機器を自在に使いこなすアクティ
ブなシニア層のことらしいです。
　（株）電通と東京大学が産学協同組織を設立し、
研究している一つに、シニアのデジタル層が何
にインターネットを使っているかという調査があるのですが、ネットショッピングに利用
しているというこたえが一番多くあったらしいです。
　また、デジタルシニアは非デジタル層より社交性が高く、消費意欲も大きいという結果
も出ているようです。
　２０２０年には、６５歳以上の高齢者が総人口の３割に達すると予測されているなか、
これからはデジタルシニアが、消費を牽引する可能性が非常に高いという事らしいです。
　興味のある方は、シニア向けのネットビジネスもありかも・・・?
　その時には、ネットの世界には落とし穴が一杯あるようなので気をつけて !!
　もっとも私自身は、face-to-face を忘れては駄目だと思っていますが・・・
　しかし、急激に変化する世の中に真っ向逆らえないところもあると思うので、ネット社
会と上手くつきあえるデジタルシニアになりたいものです。

◆本日のプログラム

　　卓話「古文書の会について」　　　高砂古文書の会　代表　歌井昭夫様

覚野成広会長

歌井昭夫様歌井昭夫様をご紹介する大村康司会員

会　長　覚野　成広　　　　　　幹　事　西田　秀雄　　　　　　雑誌会報委員長　井本　雅也
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ			　					http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/